plures adnatas habere scripsit. Radix quippe ex geminis constat bulbis, quorum alter alteri intidet, quorum superior veris initio minor, ac vegetior, inferior major ac flaccidior, qui paulo post perit, in plures subinde multiplicatus. Cum ergo Theophrastus multos bulbos habere scribit, sive potius adnatas radiculas, id verno tempore verum deprehenditur; ex diverso, quod Dioscorides tradit, id maximè autumno observatur. Plinius locū Theophrasti proximè citatum pessimè lib. xxii. cap. xvii. excipit Bulborum, inquit, generi quidam adnumnerant & cypri, hoc est, gladioli radicem. (Ergo τὸ ξιφόν Romanī gladiolum vocarunt) dulcis ea est, & que decocta panem gratiorem etiam faciat, ponderosiorēmque simul subacta. Quia de adnatis tradit Graecus, Latinus non recensuit, Diocorides in arvis nascigladioli docebat. Plinius in humidis nasci auctor est locis. Idem & gladiolum alterum, quem cypiron vocant, & ipsum palustrem, Iulio mense toto secaris jubet, ad radicem, tertioq; die in sole siccari, donec candidus fiat. Quotidie autem ante solem occidentem in tectum referri, quoniam palustribus defectis, nocturni rores noceant. Vereor Plinium cyperū & cypiron confundere, vel saltē gladiolo adscribere, quod alteridebeat plantæ. Quod autem Dioscorides ait, in arvis nasci, in palustribus Plinius, id facilē conciliari potest. Nam dantur & arva plurima humida. Adde Dioscoridem ipsum non planè negare in humidis nasci, sed tantum dicere potissimum ~~μαλαγεῖσης~~ in arvī nasci. In verbis Dioscoridis illud adhuc consideratur, quod ait, ἀπέξως Querunt doctiss. viri, an vertendum sit? In mucronem desinen, an decurta i mucronis instar? quales cultelli aliquando in incidendi tantum usum fabricantur: Utrumque τὸ ἄπεξω significare, ex diversa præpositionis ejus vi constat. Prior plausibilior expositio, magisque arridet, quod experientia eam confirmare videatur. Vide iconem. De xiphio hæc Plinius lib. xxv. cap. xi. E diverso Xiphion, & phasganion in humidis, cum primum exit, gladii speciem præbet, catile duum cubitorum, radice ad nucis avellanæ figurā fimbriata, quam effodiā ante messes oportet, siccari in umbra, superior pars ejus cum thure trita, a quo pondere admisto vino, ossa fradæ ē capite extrahit, aut, si quid in corpore suppurat, vel, si calcata sint ossa, serpentinæ eadem contra venena efficax. Cum primum, inquit, exit, gladii speciem præbet. Hoc animadverte non potui, nec verū puto, de suo id addidit Plinius, nec caulem apud nos duum fert cubitorum, sed cubitalem, aut paulo majorem. Pro fimbriata, lege fibrata, Nucis avellanæ figurā referre Græcorū, quod sciam, prodidit nemo, nec satis rectè cum ea comparari potest: quadratus tamē refert. Potro gladio folia sunt oblonga,

*Gladiolus xiphion* in quo  $\Delta\pi\varphi\sigma\tau\epsilon\varsigma$ , quæ  
vere apparent, conspicuntur.

*Gladiolus monostichus*, in quo bulbus  
geminus apparet.

angusta, strata, gladij modo mucronata, iridis minora & angustiora: caulis laevis, teres, cubito longior, circa cuius summum flores sex, aut septem distantes, in ordinem supra invicem ad unam caulis partem digesti, quandoque verò & ad utramque; ex sex foliolis commissi, colore purpureo rubentes, splendentes, aut, (quod tamen raro,) candentes: succedunt inde folliculi, in rotunditate oblongi: semina in his tenuia, paleacea; radix gemino bulbo, uno super alterum insidente, quorum superior veris initio minor, ac vegetior; inferior major, sed flaccidior, qui paulò post perit, in plures subinde multiplicatus. Exit gladiolus in pratis, in arvis, inter segetes, agro fœcundo Italiæ pluribus locis; nec carent eo Austrïæ ac Moraviæ agri. Cordus in fruticosis herbosisque etiam nasci scribitur, & quibusdam locis major ac procerior, aliis verò minor ac brevior reperitur. Majo ac Iunio flores ejus vident subinde, & Iulio reperiuntur mense. Gladioli recentiores differentias quasdam observarunt, easque sumunt à florum situ, numero, aut magnitudine; Alius enim gladiolus unam habet florum seriem, alias geminam; Unus florem maiorem, alter minorem. **ii.** A colore; purpureus, rubellus, albus. **iii.** à loco natali; Byzantinus, Indicus. **iv.** à foliis, angustifolius, latifolius. Hę igitur gladioli species cognitæ. **i.** Gladiolus purpureus ~~μονότοκος~~, id est, cui flores uno versu ordineque dispositi sunt. Variat magnitudine; quibusdam locis major ac procerior; aliis minor & humilior; floris colore purpureo rubete, aliquando candidante, quandoque niveo. **ii.** Gladiolus ~~διπλούς~~, id est, cui flores gemina serie alternatim directi sunt: utrinque floridus à Dodonao vocatur. Variat flore rubro & incarnato. **iii.** Gladiolus Byzantinus, atro purpureo flore. **iv.** Gladiolus Indicus, sive potius promontorii ~~ιωνίας~~, id est, bona spei, ut vulgo vocant, flore est rubro, incarnato. **v.** Gladiolus ex Candia: flore est adeò scintillante, & rubro, ut nihil sit reperire simile, aut secundum, Evulsa plantâ cum bulbo suo, & tribus foliolis, quibus constat, instar sagittæ projici potest per aerem. **v.** Gladiolus angusto folio gramineo.

Kaj ē vāzīvō. Tākīvōs alias medicus, alias Poeticus.

De Poëtico videtur agere Theoplastrus, utrumque tam  
men novit (ut post dicam) Medicus enim maturius Mar-  
tio, Aprilique mense cum violis floret, serius Poëtico  
de quo nobis hoc capite sermo. Hyacinthus hic ab Hy-  
acintho puerò nomen accepit. Hunc, ut Plinius lib. xxxi  
cap. xi. air, duplex comitur fabula. *Hyacinthum comi-  
teatur fabula duplex, luctum preferens ejus, quem Apollo di-  
lexerat, aut ex Ajacis cruro editi.* Scribe, ex Ajacis cruro  
re edens : scilicet fabulam. Prior fabula apud Nicandrum  
in Theriacis reperitur.

Ψίλωθρον, καρπόντε πολυθρήσιον ὑακίνθινον,  
Οὐ Φεῦβ<sup>Θ</sup> θρήσιν, ἐπεὶ ράκεύσ. Θέκτη  
Παιδα, Βαλαὸν πεστήροις θεα άμυκλαίου πατημένη  
Πρωθήβην ὑακίνθινον, ἐπεὶ σόλ<sup>Θ</sup> ἔμπεινε μέρον  
Πέτρου ἀφαλλόμενος, νέατρον δὲ τραχεῖ κάλυμμα.

*Psilothrumque, & flos Hyacinthi flebilis, acres  
Qui Phœbo movit gemitus, lachrymasq[ue] dolenti.  
Postquam ad Eurota mactavit flumine nolens  
Tenaridem impubem, cerebrunque & mollia faxo  
Fortè repercussas perrupit tempora discus.*

Ad hos versus Scoliaastes. Τοι δέ ὑπέκυνε πολυθένοντα φροντίσαι τὸν πληθυσμόντων, γεγένεται καὶ φιλέσθρων, ἐγραψεν φιλάντος τῶν θρήνους, οὐτανός φέλει θεραπεύειν. Οὐ γὰρ Αἴτιοι πολλαὶ θέραποι τῷ Υἱόντος, Υἱὸς μὲν οὐτοὶ οὐτοὶ Αἴτιοι λαίονται Διομήδους, οὐτοὶ πάτροι οὐτοὶ θέραποι οὐτοὶ θέραποι, οὐτοὶ καὶ συγχειμένοι θέραποι αὐτοῖς, οὐτοὶ συμπατεῖσι, δισκευέται δὲν αὐτοῖς πάτροι, οὐτοὶ πάτερι σίσκοι, οὐτοὶ ἄφεις, οὐτοὶ κατέπλαγαν αὐτοὺς, οὐτοὶ τε καφελῆς Φύλακίου, οὐτοὶ σύντοις αὐτοῖς τε πάτερι αὐτοῖς εἰπεντείνοις πάτροι πολλαὶ θέραποι διπλασιώτατοι. οὐτοὶ Φύλακίους οὐτοὶ αὐτοῖς θέραποι οὐτοὶ θέραποι οὐτοὶ θέραποι, οὐτοὶ πάτερι πάτερι θέραποι αὐτοῖς οὐτοῖς θέραποι έγκλωτοι. Γάρ τοι οὖτις οὐτοὶ οὐτοὶ πολλαὶ θέραποι, οὐτοὶ Φιλέσθρωνται Υἱόντος πάτροι δὲ φροντίσαι δίσκον οὐτοὶ φροντίσαι Φιλέσθρωνται τῆς πάτερας, πάτερα τῆς πόρης, πάτερα κιφαλῆς τοῦ Υἱόντος, καλλιμηταὶ δὲ, τοιοὶ τοῦ Φύλακος τοῦ καρδιῶν θύμα φροντίσαι. Id est, *Dixit multum deploratum Hyacinthum, quasi multum lamentandum scribitur et philotrenos, qui lachrymas amar.* (quomodo verius hic apud Tretran legitur histor. Chiliad; ) vel qui ab amico deploratur. Apollo enim valde flevit super mortem Hyacinthi filii fuit Amyclae et Diomedis, quem Apollo adeo amat ut et colluderet, et simul cum eo se exerceat corporis progymnasmatis; unde cum disco luderet, Apollo prosciens discum, invitus occidit longe dilectissimum sibi puerum, quem extinctum vehementer deslevit. Ex sanguine Hyacinti inventa herba, quam Hyacinthum ab eodem nominavit Apollo. Hæc ipsiatur est herba, quam polythyrenon et philotrenon vocat. Solon quasi discum dixit, Σάλος & Νέσος, eundem facit lapidem: cum tamen Scholiaest Homeris inter utrumque differentiam faciat Iliad. ψ. ubi ait. Διάφρενος δὲ σολῶς ηγήσισκος. οὗτος διόπτης παλαιότερος, οὐδὲ σολος πρωτότολος, ηγήσισκος. Differunt solone et discus, quod discus latius sit, et magis cavus, rotundus sphæraeque forma. Tam gratus hic flos temper Apollini fuit, ut eo coronari voluerit. Lucianus in Dialogo Deorū, ubi de Daphne et Hyacintho questus suos ad Venerem effert, quod parum felix sit in amoribus suis, Ego δέ οὐκέτε καναφόρος οὐδὲ εἰς τὴν ἔρωτικήν, ηγήσισκος δύναν, οὐδὲ μαλάτην ὑπερηρούστησα τῇ Δαφνῃ, ηγήσισκη τῷ Υἱόντος, εἰ μὲν διπλιθράσκεις μὲν καὶ μισθοί, οὐτοὶ πάλετοι ξύλων γένονται πελλοῖς, οὐτοὶ συνέται, οὐδὲ τοιοὶ Φύλακες αἰπάλει, ηγήσισκοι εἰσίντων τεφάνους ιχνοῖς. Ego vero et præcipue expers sum amorum. Et quidem ex duobus, quos unice amavi Daphnem et Hyacinthum, illa me fugit et odit, usque eō, ut præceptarit fieri arbor, quam mecum esse, hic vero à disco periret et nunc pro illis (Daphne, & Hyacintho) habeo coronas. Virgilius quoque hoc flore Apollinem colit Ecloga III.

— Phæbo sua semper apud me  
Munera sunt lauri, & suave rubens hyacinthus.

Ovid: lib.x. Metamorph.

*Te lyra pulsa manu, te carmina nostra sonabunt,  
Flösque novus scripro gemitus imitabero nostros,  
Tempus & illud erit, quo se fortissimus heros  
Addat in hunc florem, foliisque legatur eodem.  
Talia dum verò memorantur Apolinis ore,  
Eceo crux quis fusus humi signaverat herbas.  
Desinit esse crux, Tyrioque nitentior ostro  
Flos oritur.*

Et hactenus de priori fabula, altera apud Theocritum  
scholiaſtē habetur Eidyl. 10. Τὸν ὑάκινθον Φαστὶ δέοντες  
τοῦ Αἰαρτοῦ αὐτοῦ δῆμος, Εἴ τοι γίγας μαρτύρος διά την πόλιν  
ιστεργεμένος, οὐ, αὐτός τοι εὔχεται Εἰδοκατος Εἰαρτος, διά την πόλιν  
καὶ γεράποτον εἴναι τον οἶπεν, καὶ γεράποτον εἴκειτον, οὐ λέγουσι  
μέντης παρεργάτης γεράποτον, θρησκεία, δημόσιον το, οὐ, οὐ,

τῆς σύμβολον τῷ ἐπὶ τῷ Αἴαντι μυθολογούμενον. φύσις γὰρ οὐκ εἰς τὸν αἰματόν ἀνέῳ φασὶ τὸν ὑάκινθον, ὅπερ ἐγένετο ἐπὶ τροίαν, ἀφεπονῶν τῷ Εἵφει. "Οὐδὲ καὶ τὸ Αἴαντος ἵστοφαλαῖ, εἰς τὸν Ευφορίωνα ἀποδίνει πεπτόν. Πορφυρίνην ὑάκινθον οὐδὲ μήτε φάντας αἰδοῖς.

Pάτερνος ἀμάρτιον δέδουσι τῷ Αἰανίδαο,  
Εἰσαρτῷ αὐτοῦ λεγόμενα κακύσσουσαν.

Id est :

Hyacinthum narrant ex sanguine Ajacis provenisse, qui ad Trojam occisus est; idcirco autem huic flori inscriptum esse ait, ait, initium nominis Ajacis, eaque de causa eum florem scriptum Hyacinthum vocat Poeta, cum canit εἰς τὸν ὑάκινθον. Litteras enim habet inscriptas lugubres, videlicet ait, ait, quae testes sunt eorum, quae de Ajace fabulantur, cuius ex sanguine natum Hyacinthum canunt. Cecidit enim ad Trojam, et sepe gladio interemit, unde affectus et miseria Ajacis apparet. Ad versus Euphorionis respexit, qui cecinit.

Purpuree Hyacinthe te solam canunt Poetæ.

Rhaeteo in litore occisi flebilis Ajacis.

Quando vere pullulas deflere quae de eo traduntur.

Fabulatum satis. Hyacinthum hunc Latini vaccinium vocarunt. Sed videndum, ne cum magnis labantur Medicis, qui Hyacinthum Medicorum existimarent sic vocari, cum solus Poëticus sic appelletur. Poëtarum Hyacinthum, vaccinium vocari ex Theocrito probatur, qui eidyl. x. canit.

Καὶ τὸ ίον μέλαν εὐτὸν καὶ ἡραπτὰν ὑάκινθον.  
Αὖλος ἔμποις ἐν τοῖς σεΦάνοις τὰ πέπτα λέγονται.

Hos versus Virgilius partim reddidit Ecloga xi. & quidem postremum; partim, x.

Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur.

Priorem ecloga, x.

Et violæ nigrae sunt, et vaccinia nigra.

Viri magni Theocritum, Virgiliumque, vulgarem sive Medicum describere hyacinthum existimarent, sed pronomen, sive potius articulus & fefeller eos, quem putarunt esse privatim particulam. Legerunt quippe ἄχειν, & verterunt, non scripta. Sed scriptum Poëtam intelligere scholia stes verbis citatis docet. Neophytus, ὑάκινθος, Ρώμαιος βακκινίου. Auctuarij auctor, ὑάκινθος, οἱ δὲ, ἰλαρίας, οἱ σὲ, πρφυράνθης, Ρώμαιος βακκούς (vulgo βακκούς, male) οἱ δὲ ὑακίνθης. Nonnulli heloniam, aliis porphyryantes, Romanii vaccinium, aliis ulcinum vocant. Hæc nomina vulgari medicoque Hyacintho non convenient, πορφυράνθης dici non potest; coeruleum enim florem habet, non purpureum. Quin etiam vox vaccinium ex hyacintho derivata est. Graecis, ὑάκινθος & ὑακίνθης, quod Latini mutarunt in vaccidium, & vaccinium ut arvipendium; & arvipennium. postea melioris soni gratia, vaccinium dixerunt. Hyacinthus itaque Poëtarum & vaccinium idem. Videamus quas notas veteres de Hyacintho hic tradiderint. A Plinio, qui utumque confundit, initium faciemus. Lib. xvi. cap. xviii. in aquosis provenire ait, ac inter arbores ineptè numerat. Non nisi in aquosis proveniunt, salices, alni, populi, filer, ligustra tesseris utilissima. Item vaccinia, Italiae in aucupibus sata: Galliae vero etiam purpurea, tingendi causa ad servitiorum vestes. Nec filer nec genista inter arbores memorari debent. Constantinus, et Turnebo legit, Italianamancipiis sata. Quia mangonio vaccinii tardatur corporis pubertas, quod erat venalitias utile. Quod Dioscorides de hyacintho medico tradidit, ut mox dicam. Sed alia Doctiss. Dalecampij opinio. Ego vero, inquit, si eam lectionem probarem, rationem potius ex sequentibus verbis afferrem, quia vaccinii succo tingantur servitiorum vestes in purpureo colore. Præterea, tardior pubertas iis utilis non erat, sed dominis & mangonibus, quod pluris eos non barbatos venderent. Constantinus purat, vaccinium fuisse hyacinthum: ego vero arbusculum, in sepibus frequentem, quam magaleb quidam vocant. Satis admirari nequeo Dalecampium in re botanica exercitatissimum, quod velut ex magaleb, vel, ut alii scribunt, mahaleb vaccinum esse, cum non tingat purpuream. Ex Theocriti versu cum Virgiliano collato cognovimus, vaccinum

herbam & hyacinthum esse Poëtarum. Lege totum locum cum Turnebo, aliisque viris magnis. Item vaccinia Italiae mancipiis sata, Gallie vero etiam purpurea tingenda causa ad servitiorum vestes. Ideo satam mancipiis dicit, quod mancipiorum pubertatem tardarer, idque utile erat dominis & mangonibus, ut quam diutissime venales suos impuberes conserveret; carius enim impuberes, barbaq; carentes vendebantur. Idem Plinius lib. xxii. cap. xxvi. Hyacinthus in Gallia eximiè provenit: hoc ibi pro coco Hyginum tingitur. Radix est bulbacea, mangonicis venalitias pulchre nota; que vino dulci illita, pubertatem coercet, & non paritur erumpere. Postrema de hyacintho medico Dioscorides lib. iv. cap. xiii. τὸν ὑακίνθην τὸν ιατρικὸν λαυράνην μαλακόν, αρίθεον τρεψαντινόν. Hæc, ut creditur, pueris, è vino albo illita, pubertatem coercet, & non patitur erumpere. Hoc hyacinthi genus hygino non imbiuit lanas colore. Cœruleum est, eademque inficit linteamina. Malè etiam legitur. Hoc ibi pro coco Hyginum tingitur. Coccinus color alias ab hygino. Idem Plinius lib. ix. cap. xl. Quin & terrena miscere, coccoque tintum Tyrio tingere, ut fieret Hyginum. Coccum Galatia rubens granum, ut dicimus in terrestribus, aut circa Emeritanum zuftianum, in maxima laude est. Clarè satis coccinum diversum colorem ab hygino facit. Si coco tintum lanam Tyria purpura tingebant, ut redderetur hygina, necesse est colorem hyginum intet purpureum & coccineū fuisse. Hoc cum animadvertisset Dalecampius, corruptum Plinii codicem judicavit. Restituitque. Hoc ibi è rubra pro coco hyginum tingitur. Nempe color similis hygino vero, quod fit primum è coco, deinde è Tyria purpura. Huic lectioni faverit Vitruvius, apud quæ legitur: Fiunt etiam purpurei colores infecta creta rubra radice & hygino. Rubra hæc radix est, quam Græci ἥρισταν, Latinis rubram vocant. In antiquo nostro codice locus Plinii alio planè & meliori sensu habetur, ex eodem facile restituī poterit. Sic autem in eodem legitur. Hyacinthus in Gallia eximiè provenit: hoc ibi loco hyginum tingit. Radix est bulbacea, mangonicis venalitias pulchre nota. Scribe ergo: Hyacinthus in Gallia eximiè (vel optimè) provenit. Hoc ibi locorum hyginum tingunt. Hyginus color inter coccinum & purpuram accedebat. Atqui cum hyacinthi color esset purpureus, facile hyacintho hyginum tingere poterant. Hyacinthi color, ut dixi, est purpureus. Idem Plinius lib. xxii. cap. viii. ubi de tribus præcipuis agit coloribus. Amethystum, qui in viola, & in purpureum, quemque hyacinthum appellavimus. Idem loco supra citato. Gallie vero etiam purpurea tingenda ad servitiorum vestes. Vitruvius. Eadem ratione vaccinium temperantes, & lac miscentes purpuram faciunt elegantem. Ideo ὑάκινθον μιλαν, vaccinium nigrum dixerunt Theocritus & Virgilius, quod purpureo nigrante constaret colore. nigros & lucentes Indorum è purpura crines. Eadem de causa hyacinthi florri comparat Dionysius de situ orbis.

εἰδομένας δὲ ὑάκινθον  
Πιοτάτας Φερέουσιν ἐπὶ κεράπτοφι θείες.

Similes vero hyacintho,  
Pinguissimos gerunt in capitibus cincinnos.

Homerus quoq; , comas nigras ὑάκινθην ἄρτες ὄμολα facit, quas μιλαν exponunt Grammatici. Quæ de colore hæc nus diximus, ea de vulgari hyacintho dici nequeunt. Hæc enim ejus nigroris, aut purpureæ est, ut commode sumi queat ad comparationem nigri capillitii. Fuit quoq; Poëtarum hyacinthus, litteris quibusdam, aut potius discurrentibus venis notatus. Moschus in epitaphio Bionis.

Νῦν ὑάκινθος λάλει τὰ σὺ γέρματα, κατέλεον δὲ τὰ  
Λάμβανε τοῖς πετέλοισι. Malunt alii πετάλοις  
legere,

Nunc Hyacinthe sonet tua littera, scilicet a, a, Non tamen hoc satis est a, a. Plus ergo loquuntur  
Litterulasque velis foliis inscribere plures.

Virgil. ecl. tertia.

Dic quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo,  
Nascantur flores inscripti nomina regum.

Plinius lib. xxii. cap. xi. Hyacinthum comitatur fabula duplex, luctum præferens ejus quem Apollo dilexerat, aut ex Ajacis crux edens, ita discurrentibus venis, ut Græcarum litterarum figura A legatur inscripta. Idem hyacinthus lili formæ ab Ovidio describitur. x Metamorph.

*Ecce crux, qui fuisse humi signaverat herbas,  
Definit esse crux, Tyriusque nitentior ostro  
Flos oritur: formamque capit, quam lilia, si non  
Purpureus color his, argenteus esset in illis.  
Non satis hoc Phœbo est (is enim fuit auctor honoris)  
Ipse suos geminos folios inscribit, & a, a.  
Flos habet inscriptum, tunc staque litera ducta est.*

Nicander in Georgicis, cuius versus apud Athenæum lib. xv. extant, hyacinthum iridi similem canit.

*Ἐτις δὲ ἐν πίχνοις ἀγαθάσιον δύακνιθό<sup>ω</sup>  
Αἰαῖη προσεοίκε.*

*Iris radicibus lasciviovis hyacintho  
E cruce Ajacis nato similis.*

Atque haec sunt notæ, quibus veteres hyacinthum sive vaccinum descriperunt. Nugantur, qui pro vaccinio habent baccas ligustri. Nigrum planè haec tingunt color, & ea de causa ab iis, qui chartas lusorias parant, leguntur. Testatur Tragus, se atramentum suum non felix ex hisce baccis confecisse. Absurdus præterea Poëta esset, si florem fructui comparasset. Semper floribus jungit vaccinum. Ecl. x.

*Et violæ nigrae sunt, & vaccinia nigra.*

Nec audiendi, qui vulgarem medicum hyacinthum & Poëtarum, unum eundemque florem contendunt. Ubi literæ inscriptæ? ubi figura iridis? Nunquam lanas, vel linteamina eleganti purpureo, sed cœruleo tingit colore. Alii pro hyacintho agnoscunt consolidum regale, florem cuius si invertas, inscriptum videbis A, A, A. Hos characteres occultat in folio quodam implicato. Horum opinioni subscriberem, si reliquas flos hic notas haberet, planè dissimilis iridi, nec purpuram tingit. Quidam lilyum purpureum pro hyacintho habent, quod canat Ovidius,

*Formamque capit, quam lilia, si non  
Purpureus color his, argenteus esset in illis.*

Servius etiam Ajacis hyacinthum, quasi lilyum esse rubrum ait, sed multa impediunt lilyum rubrum esse hyacinthum. In luteum enim colorem vergit iste, qui longè abest ab hyacinthino nigro. Poëtæ omnes hyacinthum è purpura nigrum dixerunt. Claudianus lib. ii. de raptu Proserpinæ.

*Sanguineo splendore rosas: vaccinia nigra  
Induit, & dulci violæ ferrugine pingit.*

*Dulci ferrugine, id est, cum grato quodam colore lugubri & obscuro: ferrugineus enim lugubris & obscurus. Catullus.*

*Nostrorum ut lucidus; nostræque incendia mentis  
Carbasus obscura dicat ferrugine Ibera.*

Ovid:

*Quorum per colla jubâisque  
Excudit obscura tintus ferrugine habena.*

Sed ferrugineus duplex fuisse apud veteres videtur color; alter lividus, sive ex cœruleo lividus, quomodo apud Virgilium accipitur sext. Aeneid.

*Ipse ratem conto subigit, velisque ministrat,  
Et ferruginea subvettat corpora cymba.*

Eodem libro eandem cymbam cœruleam canit.

*Cœruleam adveclat puppim, ripæque propinquat.*

Propriæ tamen ferrugineus, qui ferri imitatur rubiginem, quæ ex nigro rubrōque obscura est, ac purpurea. Eo sensu Columella hyacinthum ferrugineum dixit in hortulo.

*Syriculum ferrugineis cumulate hyacinthi.*

Lilyum ergo rubrum non est hyacinthus. Accedit, quod Poëta non rubrum dixit aut luteum, sed purpureum, neveruntque hoc genus lilij, non sub hyacinthi, sed sub nomine lilij rubri. Hyacinthus Poëtarum vulgaris fuit, lilyum purpureum rarum. Theophrastus præcedenti, ubi lilij recenter genera. οὐπε δὲ καθαπή φασι, ὡντα εγγέ πεφυσα. Diocorides lib. iii. cap. cxvii. φασι δὲ πρὸς τὴν τεφυσα ἀπὸ κείσα γενεσα. Sed nec lilyum jam memoratum lineis intercurrentibus est distinctum, quales notarunt prisci. Nos Xyrin, quatuor spatulæ foetida vocant, Hyacinthum esse Poëtarum asserimus. Hujus flos contulus chartas tingit purpura eleganti. Hic est hyacinthus ille, quo & chymici utuntur, ad tingendas vitreas gemmas hyacinthino colore, ad hyacinthos faciendas. Zosimus: ἵπποι διαβατινοι πόλεις, καὶ λοιποὶ πόλεις συντελοῦσιν, ἵπποι διαλυτοι ἄγχοντος, τῷ αἵματι δραπέταις. Et paulo post: ἵπποι διαβατοι πόλεις ἄγχοντος, τῷ μίλειον ἄδηντος, καὶ λοιποὶ πόλεις. Huic flos est lineis discurrentibus venis, veluti literarum ductu, id est, maculofas habet notas, quibus A, Ai designantur. Hic iridi simillimus, adeo, ut iris dictus sit sylvestris. Auctuarij auctor, ei δι. ιεράς ἄργιας, ei δι. κοράς (forte κακτός) Ρωμαῖοι γλαδιόλους, ei δι. ιεράς ἄργιστα. Ab aliquibus īrī agria, ab aliis cactus, à Romanis gladiolus, seu īrī agrestis. Dioscoridis hæc esse verba ex antiquissimo testatur codice Clariss. Salmatius: Συνέλεις, ei δι. τερέδοις, ei δι. ιεράς ἄργιας, Ρωμαῖοι δὲ γλαδιόλους καλοῦσι. Quæ lectio Oribasii munita est auctoritate. Hunc gladiolum, sive potius Xyrin sylvestrem iridem, Romanis, ut idem Salmatius primus observavit, hyacinthum vocarunt. Palladius lib. i. cap. xxxvii. ubi herbas apibus gratas recenter, hanc Xyrin numerat. Asphodillum, citraginem, amaracum, hyacinthum, qui īrī, vel gladiolus dicitur, similitudine foliorum, narcissum, crocum, cæterasque herbas, suavissimi odoris & floris. Ita scriptit, ut ab altero distingueret hyachinto, qui est medicus. Quod si cui Palladius non satis idoneus auctor videatur; alium auctoritate gravissimum addam, cuius auctoritas rejici non potest: is est Columella, scriptor antiquissimus, & celeberrimus. Hic lib. ix. cap. vi. ubi de apum pastione agit, sic scribit. At in hortensi lira consistit nitent candida lilia, nec hū sordidiora leuca, tum puonicæ rose, luteolæque & Sarrane violæ, nec minus cælestis nunninæ (lege nominis) hyacinthus, Corycium item, Sicutusque bulbis croci deponitur. Cælestis nominis hyacinthum aperte vocat illud genus hyacinthi, quod nomen iridis habuit. Atque hic planè est hyacinthus, illorum fabulis celebratus, diversus utique ab altero hyacintho vulgari; & propterea, ut ab hoc discerneret, cognomentum addidit, vocavitque hyacinthum cælestis nominis. Sed unum obstat videtur, putat, quod Ovidius dixerit, florē lilio esse similem, quem vel errasse dicendum, aut, Xyrin non esse hyacinthum. Dicendum, Poëtam Græcos imitari, liliq; vocem latè sumpsisse. Quanquam nec eo opus effugio, flos enim iridis, Xyridisque cum lilio comparari satis potest. Sed, ut dixi, Græcos imitatus est, qui κείσα latè sumpsierunt; Suidam cucurbitam, aut porius ejus florem κείσα dictum testatur. Κείσα τὸ ἄνθος διὰ τῆς διακρίσεως. διὸ καὶ τῆς διακρίσεως λίτηται κείσα ινώμαρτος καὶ ταχὺ διάπτων, διὸ καὶ ηγέλεκυθα, κείσα λίτηται. Lexicon vetus ὑάκινθοι lilyum ait vocari nigrum. ὑάκινθοι τὰ κείσα μελαγαρα. Pelagonius hippiater lib. i. cap. i. Γριας Ἰλυρικῆς τὸ λεπτόμενον καγριον κριον λίτηται τὸ ημιον, πεπίτερον γόνον καὶ κόκκον διάφυτον γόνον αἱ στέλια απέρματος γόνον. Idem in glossis Medicis legere est. Ήρις Ἰλυρικῆς τὸ καλαμόκερινον τὸ δέρν. Neoathyrius: Σουστον τὸ κρινάνθεμον, καὶ βασιλικόν, κείσα, τὸ περφυσεῦν κείσα, δὲ ήρις λίτηται. Græcos ergo imitatus est Ovidius, ex quibus pater, Xyrin esse hyacinthum Poëtarum. Describitur à Dioscoride loco citato his verbis. Σύλεις, τὰ μὲν φύλλα ἔχει τριπλά ὄμοια, τοπικοπέρα δὲ, καὶ εἰς αἴκεν εἶσι, καυλὸς δὲ ἐκ μέσου τῶν φύλλων πληκτάτος, πορφυρῶν, τὸ δὲ μὲν δολοβοτεργατός, τὸ δὲ αὐτὸν αἴθος πορφυρόν. Τὸ δὲ ἐκ μέσου φοινικῶν, κρητὸς δὲ ἐκ θυλακίοις κυδύμοις (δέρβοις Oribas.) οὔσιον, σπρυγόλος, ἐρυθρός, (μέτας Oribas.) δριμὺς, πίλας δὲ πεληγέρατος, μακρός, πορφύρας, ποιῶντα πέδης πάσι, καὶ φατὴ τὸ τροχομετρητὸν καταπληγματα. Xyris folia habet iridis, at latiora, & in cäcumino acuminata: quorum è medio caulis erumpit cubitalis, satis crassus, in quo siliqua sunt triangulares, & super ipsius flos purpureus, medio puniceo: semen in folliculis simile fabi, (ervis) rotundum, rubens, & acre: radix cœbris cincta geniculata, longa ac rufa. Ea contra capitum vulnera fractaque efficax est. Dioscorides Xyrin dictam innuit quod folia habeat cäcumino acuminata. Appositè prisci ob folii similitudinem ξυρίδης quasi rasorium cultrum

cultrum aut novaculam dixerunt. Est enim illi folium  
incipiti novaculae similius, acutiore acie, & tenuiore,  
rigidioreque quam gladiolus, aut iris mucrone. Spatula  
fœtida, à recentioribus, tum ob eandem folii figuram,  
(spata enim gladium significat,) tum, quod gravem ex-  
hibet odorem, nuncupata est. Malunt alii, contra au-  
toritatem Dioscoridis, ξυρίδης potius appellatam esse,  
quod utrumque folium in aciem attenuatum habeat,  
quam quod ejus summitas in acumen definat. ξυρίδης enim  
propriè significat id quod acie adeò est temperata, ut  
scindat; inde ξυρίδη pro novacula. Talia sunt folia gla-  
dioli, vel ξυρίδης. Novaculam referre ξυρίδης folia ne-  
gamus. novacula instrumentum est, quo raduntur pili  
& barba. Nec utrumque sunt acuta, sed in acumen  
pungens desinunt. Ex Galeno, & Aegineta cognoscim-  
us τὴν ξυρίδην ξυρίδην per ην vocatam fuisse. Ξυρίδης ή ξυρίδη λεπτομεργός τε. Malè apud Galenum legitur. Ξυρίδης, ίνος οὐ ξυ-  
ρίδη λεπτομεργός. Series alphabeticæ, quam sequitur Ga-  
lenus, legendum ostendit Ξυρίδης, ίνος οὐ ξυρίδη λεπτομεργός.  
Apud Suidam ξυρίδης εἶδος φυτοῦ αρωματικοῦ legitur. pro quo  
restituendum videtur, Ξυρίδης, εἶδος ξυρίδη φυτοῦ αρωμα-  
τικοῦ. Sed vulgariter non austim rejicere, quod apud He-  
sychium scriptum est, ξυρίδης, αρωματικός π φυτόν. Quantum  
animadvertere possum, dixerunt Græci Ξυρίδης, Ξυρίδης  
Ξυρίδη & Ξυρίδη. Delectentur Suidas & Hesychius aro-  
matico Xyridis odore, mihi non placet. Sed Spatulam  
fœtidam quidam ξυρίδης esse negant. Quod spatulæ folia  
quidem sint iridis, sed non angustiora, verùm æqualia.  
Ad verba Dioscoridis si attendamus, argumentum nullius erit valoris. Ait enim folia Xyridis latiora iridi,  
sed in acumine acutiora; qualia Xyridis folia αὐτούλια  
docebit. Ubi οὐλαντίνης folia & cacumine acutiora dic-  
it Dioscorides, innuit medium folium latius, aut ven-  
tricosius esse, summum verò multo angustiore mucrone,  
cujuſmodi prorsum spatulæ, nascentis sponte, quibusdā,  
præsertim Gallo-provinciæ & Angliæ locis, ubi quam  
uberrima, prope uada prata, & littoreos matis aegeres  
inficere licet. Objiciunt, & semen fabæ est dissimile.  
Fabæ quippe latum & oblongum, rotundum spatulæ.  
Respondent nonnulli, apud Oribasium non κυάνοις, sed  
ξεγέσαις legi; adduntque, Xyridis semet non figura, sed  
odore fabas referre. Sed non opus est eò refugere. Af-  
sero fabæ esse simile figura. Veterum enim faba non  
fuit lata, plana, oblongaque, sed rotunda, ut lib. viii.  
docebo. Denique Spatulam Xyridem esse negant,

Xyris juventa in semine.

Xyris annosa cum flore, spatula patula.

quod radicem habeat multifidum ac capillarem. Quæ  
difficultas facile solvi potest. Legunt nonnulli ἡρνί μα-  
ζαγῆς, μαζαγῆς, facilis, inquiunt, & frequens literæ mu-  
tatiuncula. Malo dicere, pro soli cœlive ratione majo-  
res minoresve Xyridis esse radices. Ætate etiam diffe-  
runt. Dum enim juvenca est planta, fibrosam & graci-  
lem habet radicem, ubi verò adolevit, crassam. Et hæc  
causa, cur duæ à nobis exhibeantur figuræ. Meminit hu-  
jus spatulæ sive Xyridis Theophrastus lib. ix. quo le-  
ctorum mitto. Plinius interiridis genera recenset, iri-  
que sylvestrem vocat. Sunt, ait, qui sylvestrem Xy-  
rin vocant, quod alibi Theophrastus de Xyride iridi  
adscribit. Quilibet novit, Plinium sæpe duas confunde-  
re plantas. Spatula fœtida, caule foliisque iridi simi-  
lis, nisi quod nigriore sint, & cacumine, ut dixi, acutiore,  
gravem foedumque spirant odorem, præsertim si con-  
fricentur, atque digitis atterantur. Flores quoque iri-  
di similes, sed minores, purpurei, sordidi & obsoleti co-  
loris, vel, ut Valerius Cordus, satura purpura arriden-  
tes; qui filiorum rudimentis triangularibus, quasi  
ab ipsis exorientes, insident; quæ tandem defluenti-  
bus floribus, majores factæ dehiscentes in tres fin-  
duntur partes. Semen in his rotundum ochri sive ervi-  
liaæ magnitudine, rubens, splendens, quod resiccatum  
contrahitur & nigrescit. Radices novellis plantis ro-  
tundæ, & veluti bulbi, aut cepæ al cujus caput, ex qua  
crassiores fibræ dependent. Veteribus vero & multi-  
orum annorum plantis, multæ iridi similes posita &  
figura longæ, crassæ, geniculatæ, sibi invicem implicitæ,  
magnum veluti cespitem constituentes, gustu fervidæ,  
ut & ipsum semen. In Hetruria Gallo-provincia Ita-  
lia sponte exit: apud Belgas vix aliis locis, quam in hor-  
tis reperitur. Adversus hyemis injurias, quas non fert,  
diligenter muniri debet. Florem edit Iulio & Augu-  
sto: semen autumno maturatur. Passim spatulam fœ-  
tidam appellant: Belgæ Wand-lipzen Eript / à rotenti-  
â, quâ cimices necat. Haec tenus de hyacintho Poëta-  
rum. Quod si quis tamen velit, uti fabula duplex, ita  
& duas esse hyacinthos, per me licet, modò Ajacis hya-  
cinthum iridi similem statuat Xyri, alteram autem